
 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Associato Assetto del Territorio 
Comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio  

 

 
 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2014\Det.41 del 31.03.2014 Det. Contrarre Aree verdi.doc 
www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

 
DETERMINAZIONE N. 41 DEL 31/03/2014 

 
SERIVZIO PROPONENTE: ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 192 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 – TESTO UNICO 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI.  

 “REALIZZAZIONE AREE VERDI”. 
CIG 56879515A6 - CUP F66E13000050006 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che  
- che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla valorizzazione paesaggistica ambientale del 
territorio; 
- che a tale scopo è stato predisposto il progetto esecutivo “Realizzazione di aree verdi”, redatto dal 
Dott. For. Stefano Santarelli, trasmesso in data 24/08/2013 prot. n. 4084, e approvato con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 28/12/2013 composto dai seguenti elaborati: 
-Relazione Generale; 
- Relazione specialistica, con dettagli opere; 
- Relazione Geologica; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Computo metrico estimativo e analisi dei prezzi; 
- Quadro economico; 
- Quadro incidenza della manodopera; 
- Attestazione Sicurezza; 
- Capitolato Speciale; 
-  Schema di contratto d’appalto; 
- Cronoprogramma; 
- Piano di Manutenzione delle opere; 
- Elaborati grafici (planimetrie catastali, cartografie e particolari costruttivi); 
- Resoconto fotografico; 
- Progetto di taglio pineta; 
-  Relazione paesaggistica; 
 
Dato atto 
- che il Q.T.E. del Progetto Esecutivo è così articolato: 

- Totale opere       €.     76.384,60 
- Oneri per la sicurezza      €.       2.460,45 

             Sommano        €.     78.845,05 
- Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Associato Assetto del Territorio 
Comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio  

 

 
 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2014\Det.41 del 31.03.2014 Det. Contrarre Aree verdi.doc 
www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

- I.V.A. sui lavori 10%     €.       7.884,51 
- Progettazione Definitiva ed Esecutiva    
  Direzione e Contabilità Lavori    €.       7.884,51 
- EPAP 4%       €.          315,38 
- IVA su spese tecniche 22%     €.       1.803,97 

Sommano        €.     17.888,37 
Totale generale       €.     96.733,42 
- che per lo stesso progetto è stata effettuata la validazione del progetto esecutivo redatta in data 
10/10/2013  dall' Arch. Rodolfo Albisani; 
- che gli interventi previsti saranno i seguenti: 
a) Realizzazione di un’area verde attrezzata presso la frazione di Misileo 
b) Realizzazione di un’area verde attrezzata presso la frazione di Casetta di Tiara 
c) Realizzazione di un’area verde attrezzata presso la frazione di Acquadalto – Località Presia 
d) Rinaturalizzazione di fustaia di origine artificiale; 
- che a tale scopo è stata presentata apposita istanza di finanziamento sul PSR 2007-2013 misura 
227; 
- che in data 15/06/2012 e 06/07/2012 prot. n. 3367 e n. 3770 veniva comunicato da parte 
dell’Unione Montana dei Comuni, che l’istanza misura 227 “Investimenti non produttivi” istanza n. 
2012PSR227200000011615004810480310102 presentata dal dott. Forest.Stefano Santarelli per 
conto dell’Amministrazione Comunale è risultata finanziabile e che per l’ottenimento del 
finanziamento effettivo occorre procedere alla predisposizione della documentazione di cui al punto 
9.4 del Bando relativo al Decreto R.T. n. 5490 del 01/12/2012 entro 30 giorni a partire dal 
06/07/2012; 
 
Considerato che con Determinazione del Dirigente dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello 
n. 264AF/2013 del 06/12/2013 è stato concesso il  finanziamento richiesto sul PSR 2007-2013 
misura 227; 
 
Considerato inoltre che relativamente a tale finanziamento la domanda di pagamento a titolo di 
saldo dovrà essere presentata entro e non oltre il 15/09/2014; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere ad affidare i lavori contenuti nel progetto quanto 
prima, al fine di poter, entro i termini stabiliti dal bando, procedere alla richiesta di saldo; 
 
Visto inoltre il comma 1 art.2 del D.Lgs. 163/06 che riporta: 
“1. L’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi del presente 
codice, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza; l’affidamento deve altresì rispettare i principi di 
libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché quello di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice”; 
 
Visto l’art. 15 del d. lgs. 18 maggio 2001, n. 228 prevede che:  
“1. Al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione 
del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Associato Assetto del Territorio 
Comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio  

 

 
 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2014\Det.41 del 31.03.2014 Det. Contrarre Aree verdi.doc 
www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

dell'assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore della tutela delle vocazioni 
produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni, ivi compresi i consorzi di bonifica, possono 
stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli” 
2. Le convenzioni di cui al comma 1 definiscono le prestazioni delle pubbliche amministrazioni che 
possono consistere, nel rispetto degli Orientamenti comunitari in materia di aiuti di Stato 
all'agricoltura anche in finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie o 
realizzazione di opere pubbliche. Per le predette finalità le pubbliche amministrazioni, in deroga 
alle norme vigenti, possono stipulare contratti d'appalto con gli imprenditori agricoli di importo 
annuale non superiore a 50.000 euro nel caso di imprenditori singoli, e 300.000 euro nel caso di 
imprenditori in forma associata.”  
 
Vista inoltre la Legge della Regione Toscana n. 39 del 21 marzo 2000 all'art. 13 la quale istituisce 
l'Albo regionale delle imprese agricolo-forestali. L'iscrizione in tale Albo è richiesta dalle imprese 
che intendono realizzare opere e servizi volti a tutelare, migliorare e ampliare i boschi della Toscana 
finanziati dalla Regione. Pertanto, gli interventi pubblici, finanziati dalla Regione o che fruiscono di 
un suo contributo finanziario, sono attuati per amministrazione diretta o mediante affidamento alle 
imprese iscritte all'Albo regionale previsto all'art. 13 della legge sopra citata; 
 
Esaminato il progetto e considerato lo stesso compreso tra le attività descritte all'art. 10, comma 2, 
della Legge della Regione Toscana n. 39 del 21 marzo 2000 che individua i tipi di interventi 
forestali che sono interessati dalla disciplina; 
 
Visto inoltre l’articolo 2, comma 134, della finanziaria 2008 (Legge 244/2007) che dispone: 
Le cooperative e i loro consorzi di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227, 
che abbiano sede ed esercitino prevalentemente le loro attività nei comuni montani e che, 
conformemente alle disposizioni del proprio statuto, esercitino attività di sistemazione e 
manutenzione agraria, forestale e, in genere, del territorio e degli ambienti rurali, possono ricevere 
in affidamento diretto, a condizione che l’importo dei lavori o servizi non sia superiore a 190.000 
euro per anno, dagli enti locali e dagli altri enti di diritto pubblico, in deroga alle vigenti 
disposizioni di legge e anche tramite apposite convenzioni: 

a) lavori attinenti alla valorizzazione e alla gestione e manutenzione dell’ambiente e del 
paesaggio, quali la forestazione, la selvicoltura, il riassetto idrogeologico, le opere di 
difesa e di consolidamento del suolo, la sistemazione idraulica, le opere e i servizi di 
bonifica e a verde;  

b) servizi tecnici attinenti alla realizzazione delle opere di cui alla lettera a); 
 
Ritenuto di affidare l'appalto secondo i criteri che emergono dalla lettura combiata del d. lgs. 18 
maggio 2001, n. 228,  L.R.T. 21 marzo 2000 n. 39 art. 13, Legge 244/2007  in via prioritaria ad 
aziende con sede nel comune montano di Palazzuolo sul Senio, o nella Unione montana dei Comuni 
del Mugello; 
 
Ritenuto pertanto opportuno indire procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara, con avviso di Manifestazione d'interesse e successiva lettera ad invito; 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Associato Assetto del Territorio 
Comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio  

 

 
 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2014\Det.41 del 31.03.2014 Det. Contrarre Aree verdi.doc 
www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

 
Visto l'Avviso di Manifestazione d'interesse (All. A) che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
Visto lo schema di lettera d’invito allegato B ed i relativi allegati che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

 
Ritenuto inoltre di aggiudicare tra le aziende invitate l'appalto secondo il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 81, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006, determinato, ai sensi dell’art. 82, 
comma 2 lett. b, del D.Lgs. n. 163/2006, mediante  ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 
gara ai sensi dell'art. 82 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 163/2006.   
 
Verificato che la responsabilità del servizio è stata affidata al sottoscritto arch. Alessandro 
Bertaccini in virtù del decreto sindacale n. 3 del 09/01/2014;  
Rilevato che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità previste dalla 
Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per cui il fornitore/professionista è 
formalmente obbligato a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente 
affidamento, utilizzando un conto corrente su cui far transitare i relativi pagamenti; 
 
Dato atto che il codice CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente 
56879515A6 e il codice CUP rilasciato dal Comitato Interministeriale per la programmazione 
Economica è il seguente F66E13000050006;   
 
Considerato che questa Amministrazione non ha ancora deliberato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2014 e quindi si trova ad esercitare esclusivamente una gestione provvisoria 
ai sensi dell’art. 163 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267; 

 
Vista la deliberazione n. 12/C.C. del 18.07.2013, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 
Vista la deliberazione n. 79/GC del 28.12.2013 con la quale si assegnano provvisoriamente ai 
Responsabili dei Servizi le risorse, gli obiettivi e gli indirizzi, con riferimento al bilancio assestato 
per il precedente esercizio; 
 
Visto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, 
convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio attraverso apposito parere; 

 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 che in attuazione della Direttiva 2000/35/CE impone 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Associato Assetto del Territorio 
Comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio  

 

 
 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2014\Det.41 del 31.03.2014 Det. Contrarre Aree verdi.doc 
www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto lo Statuto comunale ed  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione C.C. n. 
30 del 20.04.2013; 
 
Visto l’art. 147-bis, comma 1, del testo Unico sugli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto-Legge 10.10.2012, n. 
174, convertito con modificazione nella Legge 7.12.2012, n. 213 - con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Regolamento di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
Richiamati altresì il D.lgs . 192 del 09.11.2011 (ritardati pagamenti) e il D.L. 78/2010,  convertito 
dalla L.122/2010; 
 
Ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
1.- Di Avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione aree 
verdi”dell’importo complessivo di €. 96.733,42 di cui €. 76.384,60 per lavori soggetti a ribasso ed 
€. 2.460,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;   

2.- Di dare atto, ai fini dell’indicenda gara d’appalto, ai soli fini del rilascio del certificato di 
regolare esecuzione, i lavori si intendono appartenenti alla Categoria prevalente: OG 13 classifica I 
ai sensi del D.P.R. 207/2010; 
3.- Di invitare alla procedura negoziata le imprese che manifesteranno l'interesse secondo i criteri 
di cui al Bando allegato; 
4.- Di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nello Schema 
di Contratto e nel Capitolato Speciale di Appalto, costituenti parte integrante della presente 
determinazione, pur se non materialmente allegati; 

5.- Di stabilire, per la stipulazione del suddetto contratto, la forma dell’atto come scrittura privata 
non autenticata; 

6.- Di approvare il bandodi manifestazione d'interesse allegato A e lo schema di lettera di invito 
allegato B) e i relativi allegati che costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente atto;  

7.- Di dare atto che la spesa necessaria di €. 96.733,42 è già impegnata per €. 200,00 al capitolo 
3135 RE2013 imp. 306/2013, per €. 2658,10 al capitolo 3134 RE2011 imp. 249/2011 sub. 003 e di 
impegnare l’importo di €. 93.875,32 allo 3135 PEG 2013; 
8.- Di stabilire che la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con le 
modalità di cui al D Lgs 163/2006 art. 82 c.2 lett. b, l’utilizzo del criterio del prezzo più basso 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Associato Assetto del Territorio 
Comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio  

 

 
 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2014\Det.41 del 31.03.2014 Det. Contrarre Aree verdi.doc 
www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a 
base di gara. 

9.- Di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi ad 
apposita lettera d’invito ( allegato B) che specificherà anche le modalità di presentazione della 
documentazione di gara; 
10.- Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di 
una sola offerta valida; 
11.- Di trasmettere  il presente provvedimento, al Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO per 
gli adempimenti di competenza 
12.- Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale della presente determinazione dopo 
che sarà corredata dei   pareri di cui  al T.U.E.L. -  D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 – ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.-  

13.- Di dare atto che, a norma dell’art.331 del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso 
pubblico tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

14. di dare atto che il Responsabile del procedimento è, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m. il 
sottoscritto Arch. Bertaccini Alessandro; 
15.- di esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito 
nella L. n. 223/2012; 
                     

Palazzuolo sul Senio, lì 31/03/2014 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   ASSETTO DEL TERRITORIO 
     (Arch. Alessandro Bertaccini)  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Associato Assetto del Territorio 
Comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio  

 

 
 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  

U:\MONICA\DETERMINE\2014\Det.41 del 31.03.2014 Det. Contrarre Aree verdi.doc 
www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la determinazione che precede, SI ATTESTA la necessaria copertura finanziaria. 

Palazzuolo sul Senio, ______________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO INFORMATICO DEL COMUNE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 della 18.06.2009 n. 69 
 

      
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GESTIONE RISORSE 

(Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

